ルーターの福音發見がロマ書一・一七の神の義の解釋に關係ある事は前にも述べたが、この言葉を特に彼に想

起せしめたのは詩篇第三十篇二節(邦譯三十一篇一節)及び七十篇二節(邦譯七十一篇二節)にある“in iustitia tua libera me.”(汝の義を以て我を救ひ給へ)なる句であつた事は後年の彼の度々の發言に依つて疑ない所である。^⑥

そこでヒルシユを見ると彼は先づこの詩篇第三十篇の講義(WA. 3, 163-171)を問題として居る。(Initium theologiae Lutheri. S. 162 ff.)。彼に據れば、*in*には未だ神の義に就て少しも新しい解釋は現れて居らず、例へば WA. 3, 163 を見ると

.....in iusticia tua, quia iustus es Index, quia secundum iusticiam hominum putant me iuste crucifixum, libera me.

とあつて、神を審判し罰する裁判官と見るスコラの考へが現はれて居り、この考へは第三十篇の講義全體を通じて現はれて居ると云ふ。この意見に對してはフォアゲルザングの如きも全く賛成で (Die Anfänge von Luthers Christologie S. 32 ff.)、彼は三十篇の註解程ルーテルの苦悶を傳へて居るものではなく、その苦悶の原因は第二節の

句である、と云つて居る。

然らば第三十篇以前の註解に於ては如何なる思想が現れて居るか。これを見るには先づ第一篇及び第四篇を前述の正文批判の上から除外して考へなければならぬ。^⑦

然る時は第三十篇以前には神の義を復讐し罰する神の義と解して居る所は澤山あるが、新解釋の現はれて居る所は一行もない。従て詩篇講義開始以前に新解釋に達して居た事はあり得ない、と云ふ事にヒルシユもフォアゲルザングも一致して居る。

*in*まではヒルシユとフォアゲルザングの説は一致して居るが、これから兩者は異つて行く。ヒルシユに依れば、次の第三十一篇の註解に於てルーテルは初めて、苦しんで得た所のロマ書一・一七の新解釋を述べてゐる。即ち WA. 3, 174 を見るならば、

.....*Ergo Nemo ex se, sed per solum Christum solutus erit. Et hec est etiam conclusio totius Epistolae b. Pauli Roman: ad quam singula eiusdem pene verba sonant, ut videtur insipienti. Dicit enim: 'Revelatur*

enim de celo ira dei etc. (Rom. 1, 18). Item 'Iustitia dei revelatur in eo etc. (Rom. 1, 17). Sensus est: Nullus hominum scivi, quod ira dei esset super omnes et quod omnes essent in peccatis coram eo, sed per Evangelium suum ipse de celo revelavit et quomodo ab ista ira salvi feremus, et per quam iustitiam liberemur, scilicet per Christum.

(誰も自分自身から救はれ得ず、併し基督に依てのみ救はれるであらう。……併し乍ら彼の福音により彼は自身を天から顯はした、かくしてその怒りから我々が救はれその義に依り即ち基督に依り我々が救はれたために。)

とあつて、之はロマ書一・一七、一八に就て云へる最初であつて、一八節(神の怒)も強調されて居るけれども、ここに明かに神の義は我々に救を與ふる神の義と解されて居る。

又第三十五篇七節(WA 3, 139)

……Iusticia fidei tua qua coram te iusti sumus……(汝の前に義とされる信仰の義)にも明かに新解釋は見え、

以後殆どの義と云ふ語には新解釋が出て居る。

即ちヒルシュは詩篇三十篇にはまだ神の義のスコラの解釋が現はれて居り、第三十一篇以後に初めて新解釋が現はれて居ると見て居る。而も彼は尙詩篇第五篇(WA 3, 66)第二十一篇(WA 3, 139)第二十七篇(WA 3, 154)を多少問題とし、若し之等に新解釋は明かに見えなくとも新解釋に矛盾して居ないならば、ルーテルは新解釋を發表する前に長く抱いて居たかも知れぬ故、結論を下すのに注意を要すると云つて居る。併し、結局彼は之等の諸篇では尙カトリック的解釋の中にあると見て、福音發見の時期に就ては次の事文は確かであると云つて居る。即ち新發見は詩篇講義の始まる以前ではなくて、講義の初期、即ち一五、一三年の夏、秋の頃である。ここに詩篇三十一篇の註解は重大な意義を有する、と。之がヒルシュの結論である。

このヒルシュの説と殆ど一致して居るのはシェールである。彼はその大著 Martin Luther の初版に於ては、第一篇の講義に新信仰の見える所から新發見は講義開始以

前と考へて居た。併し前述の如く第一篇は正文批判上除くべきであつて、最近の第四版に於てはシェールは前の考を訂正し、講義開始以前に新発見をした事は殆どあり得ないとして居る。彼は詩篇七十及び七十一の註解に新信仰が出て居る事は疑ひ得ない所であるとし、更に第三十一篇のみならず、ヒルシュが尙不明とした所の第二十七篇にも新信仰は認め得ると見て、発見期は多分一五一三年の秋か冬であると推定して居る。(Martin Luther⁴)
H S. 571f. S. 636 f.)

かゝる結論に反対なのはフォーゲルザングである。彼に依れば、第三十一篇の註解はヒルシュも認めて居る如くロマ書一・一八(神の怒りの顯示)の方が強調されて居る事は明かであつて、*per solum Christum solvus erit*はルーテルが救ひは基督のみにありと考へ苦悶の解決の第一歩を踏み出した事を示すが、併し之を以て彼が神の義の福音的新解釋を發見し、天國の門が開けた所の大歡喜を云ひ表したものと考へる事は出来ない。眞の闘ひは却つてこれから始まつたものである。尙第三十一篇十一節

ルーテル初期の宗教的轉向期に就て

の傍註(Glose) (WA 3, 173) *exultate iusti = per Christum iustificati in fide eius* (基督に依り彼の信仰に於て義とされる)には明かに新解釋が出て居るが、之は外部的批判から後の筆と考へられ用ふことは出来ない。①又第三十五篇の傍註にはヒルシュの云ふ如く新解釋を見ることは出来ない。それ以後第四十九篇第五十篇(WA 3, 282-293)も明かに彼が熱心に求めつゝも尙新解釋に達して居ない事を示して居る。

斯くしてフォーゲルザングは第七十篇に至るまで新解釋は現はれて居ないと見て居る。併し講義が進んで第七十篇二節に於てルーテルは再び第三十篇二節と同じ恐れ嫌ひし『汝の義を以て我を救ひ給へ』の句に出會つた。而し今度は問題の中心に突き入り解決の與へられるまで戰つた。第七十篇の註解に於て(WA 3, 458) *iustitia dei est tota haec: scilicet sese in profundum humiliae..... et proprie Christum hic exprimit. Qui est potentia Dei et iustitia dei per maximam et profundissimam humilitatem.* (……基督は最大の又最深の謙遜に依て神の能力神

第二十卷 第一號

一六五

の義である。)と考へた時、思想は急轉して新解釋に向つて居るが、之は更に第七十一篇に移つてから深められ全く確定して居る。

(WA 3,461—466)

.....*Iustitia dei**tropologice est fides Christi* Ro. 1.
'Revelatur enim Iustitia Dei' etc.....

Nunc igitur mirum, quomodo gratia seu lex gratia (quod idem est) sit Iudicium et Iustitia. Hoc videndum: Sine dubio deo quia iudicet et iustificet ceterum ei.....*Sic Iustitia Tropologice est fides Christi* (Röm. 1.17). 'Iustitia dei revelatur in eo' etc.....

.....*Iustitia, scilicet, qua nos facit*....., *iustus*.....etc.
Sic opera dei, vine dei: que omnia Christus est liberatier. Et fides eius mortifier haec omnia.....

こゝに神の義神の業は基督であり、それは即ち基督に對する我々の信仰であり、彼を信する者を神は基督に於て審判しつゝ義とすると云ふ、神の義の福音的意義は明かになり、ルーターは二度までもロマ書一・一七を引用して詳しく之を述べて居る。

斯くて詩篇七十及び七十一はルーターの新發見の最初に書き記されしものであり、後年彼の言及せるはこの時のことであり、この講義當時が彼の新發見に最も近い時で、それは大體一五、一四年の秋と考へられる。

以上がフォーゲルザングの推定であつてヒルシュやシールの推定とは約一年の隔りがある。詩篇七十篇及び七十一篇に於て、新解釋が最も詳細に説かれて居ることは事實であるけれど、フォーゲルザングの如く、第三十一篇(WA 3, 174)に於て之を認め難いとするは少しく無理であつて、やはりヒルシュやシールの考への方が當然の如く余には見ゆるのである。併し乍ら、この問題は更に別の方面から考察して見なければならぬ。

こゝで新發見を詩篇講義以前に置かんとするベームの説を見るならば、彼は先づ Luther im Lichte der neueren Forschung (S. 32 f. S. 51 f.)に於て次の如く云つて居る。我々は第一回詩篇講義から次の事を知り得る。第一に、一五、一三年の夏ルーターが此の講義を開始した時にはすでにロマ書を熟知して居た。第二に、當時彼はロ

マ書を理解して居た。第三に、彼の内的發展の決定的轉向時から當時はすでに少しく時が経つて居つた。何となれば後の彼の改革的確信は未だ不明瞭で矛盾した點もあるが凡て詩篇講義に現はれて居るからである。然るに又一方後年の彼の言に依れば一五二二年の十月彼が博士となつた時には、彼は未だ福音の眞意義を解して居なかつたと云ふ。(この問題に就ては後述す。)されば彼の新發見は一五二二年の末から一五二三年初位までの間である。

更にベーメルの *Luthers erste Vorlesung* (S. 51 ff.) を見ると彼はこの新發見は詩篇第三十一篇の要約 (*Summarium*) に於て初めて現はれて居ると云つて居る。ルーテは詩篇講義を開始する前に各篇の要約を書いて、之は講義開始の数週間 (VVA 4, 462) に依れば一五二三年の七月八日) に印刷に渡された事が明かになつて居る。ベーメルは之を問題として居るのである。彼に依ればこの要約に於て第三十篇までは神の義の新解釋は見られない。却て第十篇の要約などにはまだ古い解釋が出て居る。併し第三十一篇の要約に至つて初めて新解釋は現はれて居る。¹⁰⁾

ルーテル初期の宗教的轉向期に就て

さればルーテルは第三十篇の要約を書く時、かの *„iustitia tua libera me.“* に出會つて再び苦闘が起り、遂に第三十一篇に入る時新發見をしたのである、と云つて居る。この時期は大體前述の彼の推定一五二二年末—一五二三年初に一致するのである。

この第三十一篇の要約の中に新解釋を見得るか否かは疑問であり、フォーゲルザングの如きは反對して居るし又果してヒルシユやフォーゲルザングの云ふ如く、これより後に書いた第三十篇の註解の方に古い解釋が出て居るとするならば、このベーメルの説は成立しなくなるのであるが、併し注目すべきは前述の如くベーメルが又詩篇講義を全體として見て、後の改革的思想は凡てその中に現はれて居るから、彼の轉向期は講義開始前の少し前になければならぬと推定して居る點である。これと殆ど同じ考を有するのがホルであつて、我々はこゝに今ホルの説を見て、ヒルシユ、シエール、フォーゲルザング等の講義開始以後説を考へ直して見なければならぬ。